DIÁRIO OFICIAL Nº 32998 7Sexta-feira, 23 DE OUTUBRO DE 2015

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SEAD/SRP
Nº 003/2015

A Secretaria de Estado de Administração - SEAD, através de
sua Pregoeira, comunica que realizará licitação, na modalidade
Pregão Eletrônico, para Registro de Preços, do tipo menor preço
por lote/item, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para a contratação de empresa
especializada no fornecimento de móveis de escritório (mesas,
armários, painéis divisórios, gaveteíros, poltronas e outros)
para Órgãos e Entidades do poder Executivo Estadual situados
em Belém e demais municípios do Estado do Pará, conforme
especifi cações constantes do Termo de Referencia ( Anexo I do
Edital).
DATA DA REABERTURA: 09 de novembro de 2015.
HORA DE REABERTURA: 10:00h (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925552 - Secretaria de Estado de Administração - SEAD
(Travessa do Chaco, 2350, CEP. 66.093 - 542, Marco, Belém-PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do
Edital no COMPRASNET, até às 10h do dia 09.11.2015 (Horário
de Brasília - DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do
Governo Federal - COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.
gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado
do Pará - COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.
pa.gov.br .

ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
PREGOEIRA

Protocolo 889922

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 161, DE 22 DE OUTUBRO DE 2015
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 4.438, de
12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 1.636, de
08 de junho de 2005;
Considerando o que dispõe o art. 52, inciso III c/c art. 67, §1º
da Lei Federal n.º 8.666/1993 e Decreto Estadual nº 870/2013;
RESOLVE:
I - Designar como fi scal do contrato a seguir, a servidora Eduíza
Pereira Sarmento, matrícula n.º 5897733/3, em substituição ao
servidor Manoel Alves de Melo Filho, matrícula n.º 54187798/3,
que passará a atuar na qualidade de suplente.

CONTRATADO OBJETO VALOR CTR PROCEDIMENTO
CENTRO DE

INTEGRAÇÃO
EMPRESA ESCOLA

- CIEE

REALIZAÇÃO DE
ESTÁGIO R$ 4.560,00  039/2012

DISPENSA DE
LICITAÇÃO

N.º 011/2012

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo 889752

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 001/2015
Data de Assinatura: 21/10/2015
Valor: R$: 41.349,72
Vigência: 22/10/2015 a 21/04/2016
Classifi cação do Objeto: Serviço de manutenção e assistência
técnica em equipamento de impressão.
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência e reajuste.
Contrato: 053/2014
Exercício: 2015
Orçamento:
Programa de Trabalho - 22.131.1364.6805
Natureza da Despesa - 3390.39
Fonte do Recurso - 0261
Origem do Recurso - Estadual
Contratado: STOQUE SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA.
Endereço: Travessa Rui Barbosa, N° 891, Barirro: Reduto
CEP: 66053-260 - Belém-PA
Telefone: (91) 3259-1995
E-mail: roberta@stoque.com.br
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima

Protocolo 889709

INSTITUTO DE GESTÃO
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
POR TARIA Nº 288 DE 22 DE OUTUBRO DE 2015

O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, em exercício, no
uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 268/2015, de
02/10/2015, publicado no DOE nº 32.985, de 05/10/2015.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2014/37777, de
28/01/2014 que dispõe sobre a Designação de Servidor.
RESOLVE:
I - REVOGAR, a contar de 08/10/2015, a PORTARIA N°
119/2014, de 29/04/2014, publicada no Diário Ofi cial nº 32.633
de 02/05/2014 que designou ORIVALDO FERNANDES PINHEIRO
FILHO, Mat. nº 5900770/2, ocupante do cargo de Assistente
Administrativo, lotado na Gerência de Administração e Serviços
e JULYANA DE SOUZA PAES, Mat. nº 57191896/3, ocupante
do cargo de Assistente Administrativo, lotado na Gerência de
Administração e Serviços para exercerem, respectivamente,
a função de Fiscal e Suplente do Contrato Administrativo nº
021/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Railson Lemos Mota
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo 889755

Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
POR TARIA Nº 290 DE 22 DE OUTUBRO DE 2015

O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, em exercício, no
uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 268/2015, de
02/10/2015, publicado no DOE nº 32.985, de 05/10/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 85 da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 173128A/1, de 21
de outubro de 2015.
RESOLVE:
I - CONCEDER à servidora Camila Marinho Almeida Costa,
matrícula 54195652/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão
de Informática, lotada no Núcleo de Tecnologia da Informação,
15 (quinze) dias de Licença para acompanhar pessoa da família
em tratamento de saúde no período 06/10/2015 a 20/10/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Railson Lemos Mota
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo 890027

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA Nº 289 DE 22 DE OUTUBRO DE 2015
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, em exercício, no
uso das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 268/2015, de
02/10/2015, publicado no DOE nº 32.985, de 05/10/2015.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2014/37777, de
28/01/2014 que dispõe sobre a Designação de Servidor.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de
2013, dispõe sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação
fi rmada pelos órgãos e entidades do Poder Executivo do Estado
do Pará; e
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de contrato,
convênio ou termo de cooperação;
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor desta autarquia, Samuel Romulo Aguiar
Ferreira, Mat. nº 5894145/2, ocupante do cargo de Subgerente,
lotado na Gerência de Administração e Serviços, para atuar
como Fiscal  do  Contrato Administrativo nº 021/2014 , fi rmado
com a empresa AMG CONSERP MANUTENÇÃO DE ELEVADORES
LTDA - EPP, CNPJ nº 00.489.015/0001-65, que tem como objeto
a execução de serviços de assistência téncica e manutenção
em caráter preventivo e corretivo,com fornecimento de peças,
materiais e componentes do elevador instalado no IGEPREV,
enquanto durar sua vigência.
II - DESIGNAR o servidor  André Arcanjo Seixas da Silva, Mat.
nº 54193934/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo/
Gerente, lotado na Gerência de Administração e Serviços, como
suplente;
III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no
Diário Ofi cial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo
a critério da autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Railson Lemos Mota
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo 889758

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA AP N° 0450 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2015
Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado ( a ): WILLIAM ALEXANDRE DA SILVA
Matricula nº. 5280311/1
Posto ou Graduação: DELEGADO DE POLÍCIA, CLASSE C
Lotação: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
Valor dos Proventos: R$ 19.018,12
Republicada por ter saído com incorreções no DOE 32.866
de 14/04/2015
Ordenador: Allan Gomes Moreira

Protocolo 889550

CITAÇÃO POR EDITAL
Processo nº 2015/398169. Pelo presente edital CITAMOS a
senhora JOICE MARTINS DA COSTA, CPF nº 158.290.902-
44, Matrícula nº 325007/1, aposentada no cargo de Professor
Especial Nível J, lotada na Secretaria de Estado de Educação
- SEDUC, para que tome conhecimento de que o Adicional de
Tempo de Serviço será reduzido de 55% para 50%, bem como
seu enquadramento funcional modifi cado do nível J para o nível
I, em virtude de revisão de seu benefício de aposentadoria, por
ocasião de diligência do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
podendo apresentar manifestação no prazo de 15 (quinze) dias,
contados desta publicação.
Belém, 22 de outubro de 2015.
Ordenador: Eudézia Martins D’Angelo

Protocolo 889725

ESCOLA DE GOVERNANÇA
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

CONTRATO N° 019/2015 - EGPA
Classifi cação: Outros
Valor: R$ 1.419.000,00 (um milhão quatrocentos e dezenove
mil reais)
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NOS
SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE CAFÉ DA MANHÃ, BRUNCH,
BUFFET E COQUETEL.
Data de Assinatura: 22/10/2015
Vigência: 22/10/2015 à 21/10/2016
Pregão Eletrônico nº 010/2015 - EGPA
Funcional Programática: 04.331.1201.6439 - SERVIFEST
Fonte de Recurso: 0101
Elemento de despesa: 339039
Origem: Estadual
CNPJ: 00.824.384/0001-67 - BOEING VIAGENS E TURISMO
LTDA
Endereço: Travessa 14 de Março, nº 1182,
Bairro: Umarizal, CEP: 66055-490 - Belém/PA
Contatos: (91) 3222-8880
E-mail: atendimento@boeingonline.com.br
Ordenador: Ruy Martini Santos Filho.

Protocolo 890114

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 245 DE 21 DE OUTUBRO DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICADO
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 978/2015 - DDPEG/DG de
16/10/2015, nos autos do Processo nº. 2015/457195
RESOLVE:
CONCEDER 08 e 1/2 (oito e meia) diárias aos servidores, MOACIR
OLIVEIRA DA SILVA JUNIOR, ocupante do cargo de Assistente
Administrativo, matrícula nº 5817730, CPF: 661768242-49,
FLÁVIA TATIANE FERREIRA COSTA, ocupante do cargo Secretária
de Coordenação, matrícula nº. 5901152, CPF: 588640242-04
e ANDRÉA GUSMÃO BRITO, ocupante do cargo Secretária de
Coordenação, matrícula 5888196, CPF: 130653054-28, que
operacionalizarão os cursos do Programa de Municipalização
no período de 13 a 21/11/2015 no Município de Ourém/PA. E
05 (cinco) diárias ao servidor EDMILSON SANTOS DE ASSIS,
ocupante do cargo de Motorista, matrícula nº 57209073, CPF:
286955002-25, com o objetivo de prestar apoio ao deslocamento
de ida e volta dos servidores até o referido município, no período
de 13 a 16/11/2015 e 20 a 21/11/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 890077